
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 993716

PORTARIA Nº 343/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
240/2016-GAB/PAD de 02 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.141 de 06 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 
111/2016-NDE, de 03 de agosto de 2016, da lavra da Presidente 
da Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 993723

PORTARIA Nº 344/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº 
241/2016-GAB/PAD de 02 de junho de 2016, publicada no DOE 
n° 33.141 de 06 de  junho de 2016;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, de 03 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 993729

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2350/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: ROGERIO DA COSTA FURTADO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 27/07/2016

Término Vínculo: 26/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2351/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: MARIA IVONETE RIBEIRO FRAZAO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2352/2016-BRAGANÇA
Nome do Servidor: LANNA JAMILE CORREA DA COSTA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2353/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: SHEILA CRISTINA GALUCIO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2354/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: ROSEMAYRE FROES BATISTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2355/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: JOSE ANDERSON SENA GALUCIO
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2356/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: ANA HELENA SANTOS VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2357/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: VICTOR HUGO MACEDO MATOS
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2358/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: REGINALDA CONCEICAO LIMA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2359/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: LEANDRO RABELO DE LIMA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2360/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: ZELINDA RIBEIRO LIMA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2361/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: JANE ORMECINDA VALENTE COTA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2362/2016-AVEIRO
Nome do Servidor: JHEMERSON MOTA XAVIER
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2363/2016-SÃO FÉLIX DO 
XINGU
Nome do Servidor: LUZINETE FERREIRA SANDRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2364/2016-REDENÇÃO
Nome do Servidor: ELIESIO EDUARDO DE SOUSA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2365/2016-CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: LUIZ TAVEIRA DE MORAIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2366/2016-CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Nome do Servidor: TATIANE CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2367/2016-OURILÂNDIA 
DO NORTE
Nome do Servidor: TELMA VERAS QUEIROZ PARENTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2368/2016-SANTARÉM
Nome do Servidor: MINOUZA LIMA DE SOUSA
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 01/08/2016
Término Vínculo: 31/07/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


